



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 19. april 2013
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMSBPE
Sags nr.: 1212248
Dok nr.: 1186188

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 14. december 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 191 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares endeligt.

Spørgsmål nr. 191:

"Der ønskes en opgørelse over landets psykiatriske afdelinger, hvoraf det fremgår, hvor ofte der udøves tvang, og hvor mange hhv. fysioterapeuter og ergoterapeuter, der er ansat på afdelingerne."

Svar:

Jeg har til brug for min besvarelse indhentet et bidrag fra Statens Serum Institut, som har oplyst følgende:

"Der er til brug for bidraget lavet en opgørelse på 7-cifret sygehusafdelingskode-niveau af:

- Antal tvangsforanstaltninger
- Antal unikke personer berørt af tvang
- Antal unikke indlagte personer.

Opgørelserne er baseret på Register over tvang i psykiatrien og LPR (Landspatientregisteret).

Disse opgørelser er efterfølgende koblet med tal for antal fysio- / ergoterapeutiske årsværk (pr. maj 2011) ud fra den 7-cifrede sygehusafdelingskode. Kilden til disse tal er Deloitte's opgørelse af beskæftigelsen i det psykiatriske sygehusvæsen, jf. Deloitte-rapporten "Analyse af kapaciteten i psykiatrien", som er udgivet på ministeriets hjemmeside.

Efterfølgende er talmaterialet sendt i høring i regionerne. Der er i høringen fremkommet følgende centrale bemærkninger:

- En række årsværk har funktion på flere 7-cifrede afdelinger/afsnit, hvorfor disse årsværk er registreret på de overafdelinger/afdelinger, som de 7-cifrede afdelinger/afsnit hører under. De registrerede årsværk på de 7-cifrede afdelinger/afsnit er derfor ikke nødvendigvis udtryk for forbruget af årsværk, da dette kan være højere. Der er i det vedlagte regneark derfor tillige vist antallet af registrerede "ikke-fordelte" årsværk på den overafdeling/afdeling, som den 7-cifrede afdeling/afsnit hører under.
- Region Syddanmark bemærker, at "flere undersøgelser viser, at aktivitetsniveauet i en afdeling kan være en af flere forklaringer på niveauet for anvendelse af tvang. Men man kan dog ikke lave en direkte kobling mellem

antal ansatte fysioterapeuter og ergoterapeuter i en afdeling og aktivitetsniveauet. I det netop godkendte satspuljeprojekt, vedrørende fysisk aktivitet og tvang, er vinklen i Region Syddanmark, at fysisk aktivitet ikke er forbeholdt fysioterapeuterne eller ergoterapeuterne, men er en del af den samlede behandlingsindsats, hvor andre faggrupper også indgår.”

Samlet set må det på baggrund af disse bemærkninger anføres, at det foreliggende talgrundlag ikke kan anvendes til at drage konklusioner vedr. en evt. sammenhæng mellem aktivitetsniveau og anvendelse af tvang på de inkluderede afdelinger/afsnit.”

. / . Jeg henholder mig til Statens Serum Instituts oplysninger og vedlægger de omtalte tabeller.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Susanne Beck Petersen